Уголовное дело № 1-422/18

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 12 ноября 2018 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского межрайонного прокурора Гулевского И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Воробьева А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ФИО1, предварительно получив от «оператора» интернет – магазина «….» («….»), в приложении «…….» («…….») через сеть «Интернет» сообщение с указанием местонахождения оптовой «закладки», находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около ……… метров в юго-западном направлении от дома ……. ул. …..ст. ….. района 

<

адрес>, получил бесконтактным способом, путём «закладки», вещество, общей массой не менее ………. грамма, которое содержит в своём составе PVP (……………. (далее по тексту наркотическое средство), включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № …….., что, согласно постановлению Правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером. Указанное наркотическое средство ФИО1 оставил для личного потребления, разделив на две части, поместив обе части в два бесцветных полимерных пакета, незаконно приобретя тем самым наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 30 минут, сотрудниками ДПС ГИБДД Отдела полиции № Межмуниципального управления «Красноярское» возле строения ……… пер. …….. 

<

адрес>, был задержан ФИО1, который при задержании часть незаконно хранимого без цели сбыта наркотического средства, массой ………….. грамма, упакованную в бесцветный полимерный пакет, проглотил, пытаясь скрыть совершаемое им преступление. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 05 минут до 05 часов 12 минут, в помещении дежурной части Отдела полиции № Межмуниципального управления «Красноярское», расположенного по адресу: г. ………, ул... ............, строение 17 «а», в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудником указанного Отдела обнаружена и изъята оставшаяся часть незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 вышеуказанного наркотического средства - бесцветный полимерный пакет, содержащий вышеуказанное наркотическое средство, массой ……. грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 37 минут в ходе личного досмотра ФИО1, в отношении которого избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, произведённого сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» в кабинете доврачебного приёма МСЧ ФКУ СИЗО № ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ……….., строение ………., был обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакет, содержащий вышеуказанное наркотическое средство массой 0,557 грамма.

В судебном заседании ФИО1 вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере признал в полном объеме, подтвердив правильность изложенного в обвинительном заключении. 

Виновность ФИО1 в незаконных приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля … И.М. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что у него в собственности имеется автомобиль «…», государственный регистрационный знак …. регион. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонил ФИО1 и попросил отвезти на 

<

адрес>. Он согласился и вместе с ФИО1 поехал на ст. … …… района 

<

адрес>, где при въезде ФИО1 попросил его остановить автомобиль, что он и сделал. После чего ФИО1 вышел из автомобиля и отсутствовал некоторое время. Куда ФИО1 уходил, он не знает; было ли что-то у ФИО1 в руках он не обращал внимания. Когда ФИО1 вернулся в автомобиль, то попросил его отвезти в 

<

адрес> края за дополнительную плату. Он согласился. Когда они приехали в 

<

адрес> края, то ФИО1 попросил его высадить на автовокзале и дождаться его. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО1 вернулся на автовокзал 

<

адрес> края, где он ожидал. После этого они уехали в 

<

адрес>, при этом ФИО1 сел на заднее пассажирское сидение. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 20 минут, двигаясь по пер. …... …., в районе дома … «…» его автомобиль остановил экипаж сотрудников ГИБДД. При проверке документов поведение ФИО1 показалось сотрудникам полиции подозрительным, после чего его и ФИО1 сотрудники полиции доставили в Отдел полиции № 

<

адрес>, где впоследствии он узнал, что при себе у ФИО1 находилось наркотическое средство, о котором он ранее ничего не знал. О том, что ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения, он также не знал (т. 1 л.д. 232-234);

- показаниями свидетелей …Е.Б. и …..А.Э. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые поясняли, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в Отделе полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» в их присутствии в помещении дежурной части сотрудником полиции был произведён личный досмотр ранее им незнакомого мужчины, который представился как Черныш …. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в плавках, одетых на том, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. После этого изъятое вещество сотрудником полиции было упаковано в бумажный пакет, конверт опечатан печатью и скреплён подписями присутствующих. Был составлен протокол, в котором все расписались (т. 1л.д. 240, 241 - 242);

- показаниями свидетеля … Д.А., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что он проходит службу в должности старшего инспектора полка ДПС ГИБДД Межмуниципального управления МВД России «…». ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 20 минут их экипаж находился по адресу: г... к, пер. … в районе дома … «…». В это время по проезжей части со стороны Октябрьского моста двигался автомобиль «….», государственный регистрационный знак А ….. регион. Автомобиль был ими остановлен. В автомобиле на переднем левом водительском сидении находился водитель – ранее незнакомый ему мужчина, как позже выяснилось … И.М. На заднем пассажирском сидении находился ранее незнакомый ему мужчина, как позже стало известно ФИО1 На внешний вид ФИО1 был похож на человека, который употребляет наркотические вещества. На вопрос, имеются ли при них запрещённые предметы, …И.М. и ФИО1 ответили отрицательно. При этом ФИО1 правую руку засунул в штаны и пытался что-то вытащить. ФИО1 по подозрению в хранении и приобретении запрещённых веществ был задержан и доставлен в Отдел полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», где, как позже стало известно, в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят в плавках, одетых на том, пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 243-244);

- показаниями свидетеля А.В., который пояснил, что работает оперуполномоченным в ФКУ СИЗО 3 ГУФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что у ФИО1 при себе имеется наркотическое средство, которое он привез из ИВС. ФИО1 был доставлен в медицинскую часть СИЗО-3, где совместно с сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» …. С.С. был произведён личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра у того выпал пакет с неизвестным веществом. ФИО1 не отрицал, что пакет его. Вещество было изъято и упаковано. Были составлены документы;

- показаниями свидетеля …. А.Н., который пояснил, что он работает начальником МСЧ № ФКУ СИЗО 3 ГУФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он был приглашён в медицинскую часть для личного досмотра ФИО1, так как имелась информация о том, что при последнем имеются какие – то запрещенные предметы. В ходе личного досмотра в кабинете доврачебного приёма ФИО1 было предложено снять штаны и присесть несколько раз. После третьего приседа выпал пакет с веществом. Пакет был изъят, составлены документы;

- показаниями свидетеля … А.Ю., который пояснил, что весной 2018 года оперативный сотрудник ФИО2 пригласил его в медицинскую часть СИЗО-3, где ФИО1 несколько раз присел и у него выпал пакетик, который был опечатан, были составлены документы; 

- показаниями свидетеля …. А.Ю., который пояснил, что весной 2018 года его и ФИО3 оперуполномоченный пригласил в медсанчасть СИЗО-3, где ФИО1 присел несколько раз и у него выпал пакетик с веществом, его упаковали, были составлены документы, в которых все расписались; 

- показаниями свидетеля …. Д.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который пояснил, что он проходит службу в должности дежурного по разбору Отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в дежурную часть Отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское». Около 05 часов 05 минут в помещение дежурной части был доставлен Черныш …, …. года рождения по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Им в присутствии двух понятых в помещении дежурной части ФИО1 был досмотрен. В ходе личного досмотра в плавках, одетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос, что в пакете и кому он принадлежит, ФИО1 пояснил, что пакет принадлежит ему и в нём находится наркотическое средство «скорость», которое тот приобрёл для личного употребления. Обнаруженный полимерный пакет с наркотическим веществом был изъят, упакован в бумажный конверт. Кроме того были обнаружены и изъяты два сотовых телефона «….» и «….» (т. 1 л.д. 245);

- показаниями свидетеля …. С.С. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании для устранения противоречий, которые последний подтвердил, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был привлечён оперуполномоченным ОО ФКУ СИЗО 3 ГУФСИН России по 

<

адрес> ФИО2 для проведения личного досмотра ФИО1, поскольку у сотрудников ОО ФКУ СИЗО 3 ГУФСИН России по 

<

адрес> имелась оперативная информация, что при задержании ФИО1, содержащийся в ФКУ СИЗО 3 ГУФСИН России по 

<

адрес>, проглотил наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ, им в присутствии двух представителей общественности, которым им были разъяснены их права и обязанности, а также с участием сотрудника МСЧ ФКУ СИЗО 3 ГУФСИН России по 

<

адрес> …. А.Н., оперуполномоченного ОО ФКУ СИЗО 3 ГУФСИН России по 

<

адрес> …. А.В., который непосредственного участия не принимал, но наблюдал за обеспечением порядка, был произведён в кабинете доврачебного приёма МСЧ ФКУ СИЗО 3 ГУФСИН России по 

<

адрес> личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО1 трижды присел, предварительно сняв нижнее бельё и брюки. После приседаний из анального отверстия ФИО1 выпал бесцветный полимерный пакет, в котором находился бесцветный полимерный пакет с контактной застёжкой на горловине, содержащий порошкообразное вещество белого цвета. Указанный полимерный пакет им был изъят и упакован. По факту личного досмотра ФИО1 им был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. ФИО1 после досмотра пояснил, что данное наркотическое средство тот приобрёл для личного потребления, часть у того была изъята при задержании в 

<

адрес>, а вторую часть непосредственно перед задержанием Черныш проглотил (т. 2 л.д. 5-7);

- показаниями подсудимого ФИО1, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками ДПС и доставлен в ОП № 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра у него был обнаружен и изъят пакетик с наркотическим средством;

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом старшего инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД Муниципального управления МВД России «Красноярское» … Д.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 20 минут, возле строения … «…» пер. …..г. ….., остановлен автомобиль «…..», государственный регистрационный знак ….. регион, на заднем сидении которого находился ФИО1, который визуально находился в состоянии наркотического опьянения. ФИО1 отрицал наличие при нём запрещённых к свободному обороту веществ, при этом пытался что-то достать из надетых на нём джинсовых брюк. Данная попытка была пресечена, ФИО1 был задержан и доставлен в Отдел полиции № Межмуниципального управления «Красноярское» для выяснения обстоятельств (т. 1 л.д. 137);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 05 минут до 05 часов 12 минут в помещении дежурной части Отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «….», расположенного по адресу: 

<

...>.., строение 17 «А», произведён личный досмотр ФИО1, в результате чего обнаружены и изъяты бесцветный полимерный пакет с контактной застёжкой и полосой синего цвета на горловине, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, упакованный после изъятия в бумажный конверт, также изъяты два телефона «…» и «…» (т. 1 л.д. 139);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,400 грамма, содержит в своём …………………., утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 141);

- рапортом оперуполномоченного ОО ФКУ СИЗО 3 ГУФСИН России по 

<

адрес> ………..А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения совместно с сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» личного досмотра подозреваемого ФИО1 обнаружен и изъят прозрачный пакет с веществом светлого цвета внутри (т. 1 л.д. 146);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 37 минут в кабинете доврачебного приёма ФКУ СИЗО 3 ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул... ..., строение …, произведён личный досмотр ФИО1, в результате чего обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакет, в котором находится бесцветный полимерный пакет с полосой синего цвета и контактной застёжкой на горловине, содержащий вещество светлого цвета, упакованный после изъятия в бесцветный полимерный пакет (т. 1 л.д. 147-150);

-справкой об исследовании № …. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, массой ……… грамма, содержит в своём составе ……………. включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 152);

-заключением эксперта № ….. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,390 грамма, представленное в упаковке с сопроводительной надписью: «…ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> комиссаров 

<

адрес> в ходе личного досмотра гр-на Черныш. …Полимерный прозрачный пакет с веществом, порошкообразным, белого цвета…» ………….., включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 168-171);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в кабинете 54 Отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «……..», расположенном по адресу: г. …………….», осмотрен бумажный конверт с находящимися в нём наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 173-177);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в кабинете 2-13 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, строение 34, у оперуполномоченного ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» …. С.С. изъят бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём бесцветным полимерным пакетом, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с полосой синего цвета и контактной застёжкой на горловине, содержащий кристаллообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 191-192);

-заключением эксперта № … от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 массой … грамма, содержит в своём ……………….., включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 196-197);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в кабинете 2-13 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, строение 34, осмотрен бесцветный полимерный пакет с находящимся в нём бесцветным полимерным пакетом, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с полосой синего цвета и контактной застёжкой на горловине, содержащий кристаллообразное вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личногоь досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 199-202);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного на расстоянии около ………метров в юго-западном направлении от дома ……… ул. ……..ст. …………района 

<

адрес>, где ФИО1 приобрёл наркотическое средство (т. 2 л.д. 19-22).

Исследовав представленные доказательства, суд полагает данные доказательства допустимыми, поскольку не допущено нарушений требований уголовно – процессуального законодательства при их получении, относимыми, поскольку касаются существа предъявленного обвинения и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в незаконных приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере при обстоятельствах вышеизложенных в настоящем приговоре нашла свое полное подтверждение.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого ФИО1, который вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере признал в полном объеме. Также данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей. И.М.. … Е.Б., … А.Э., …. Д.А., …. Д.А., …А.Ю., … А.Ю., …А.Н., …А.В., … С.С., которые согласуются между собой, с показаниями ФИО1 и иными материалами дела. Объективно подтверждается заключениями проведенных по делу экспертиз, согласно которым установлены вид и масса наркотического средства, в отношении которого подсудимым совершено преступление. Согласно заключениям экспертов указанное вещество является наркотическим средством, запрещенным к обороту на территории РФ. Размер наркотического средства определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ№ от ДД.ММ.ГГГГ. 

У суда отсутствуют основания не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей, которые полны, логичны, последовательны, полностью согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу, не доверять которым суд также не находит оснований.

Исследовав вышеприведенные доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО1, оснований для самооговора судом также не установлено.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд приходит к выводу, что они были назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, специалистами в своей области, имеющими стаж работы. Выводы экспертов научно обоснованны, мотивированы, не содержат неясностей и противоречий. По существу все приведенные доказательства согласуются между собой, противоречий между ними нет. Таким образом, совершение ФИО1 преступления при вышеизложенных обстоятельствах нашло свое полное подтверждение и доказано всей совокупностью приведенных доказательств.

На основании заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом адекватного и разумного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Действия ФИО1 по факту приобретения и хранения наркотического средства суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Кроме того, органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенном при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в третьей декаде марта 2018 года в дневное время, точные дату и время установить не представилось возможным, ФИО1, находясь в квартире по месту своего постоянного жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. …………, дом.. «…», квартира …. в поисках трудоустройства, достоверно зная о нелегальной деятельности интернет – магазина «…. («…..»), связанной с продажей наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом путем «закладок», имея личную заинтересованность в получении денежного вознаграждения в виде заработной платы за незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и преступный характер совершаемых деяний, используя информационно-телекоммуникационную сеть «…» (далее по тексту – сеть «Интернет»), посредством переписки в приложении «…» («….»), вступил с неустановленным следствием лицом – оператором интернет – магазина «…» («….) (далее по тексту – «оператор»), в предварительный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> края. Договорившись о том, что ФИО1 с использованием сети «Интернет» и приложения «….» («…») будет получать от «оператора» бесконтактным способом, через «закладки», на территории г. …., а также на территории ………….. края, оптовые партии расфасованного на разовые дозы наркотического средства синтетического происхождения с целью дальнейшего совместного с «оператором» незаконного розничного сбыта их бесконтактным способом на территории 

<

адрес> края, делать розничные «закладки» наркотического средства в различных местах 

<

адрес> края, после чего с использованием сети «Интернет» и приложения «….» («….») ФИО1, действуя совместно и согласованно, во исполнение единого с «оператором» преступного умысла, должен направлять «оператору» сведения о местах сделанных им розничных «закладок» наркотических средств синтетического происхождения с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения «оператором» с использованием сети «Интернет», выполняя условия предварительного преступного сговора с «оператором». За выполнение своих обязательств в совместном с «оператором» незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения ФИО1 должен был получать от «оператора» денежное вознаграждение в виде заработной платы. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с «оператором», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив от последнего, в приложении «….» («…») через сеть «…» сообщение с указанием местонахождения оптовой «закладки», находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около …метров в юго-западном направлении от дома …. ул. …. ст. ………….. района 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с «оператором», получил бесконтактным способом, путём «закладки», от последнего с целью последующего незаконного сбыта вещество, общей массой не менее … грамма, которое, согласно заключению эксперта № … от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № …от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе ………………, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, что, согласно постановлению Правительства РФ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером. 

Находясь там же, на месте приобретения наркотического средства, в указанное время, ФИО1, часть указанного наркотического средства, общей массой не менее ….. грамма, оставил для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, более точно установить время не представилось возможным, ФИО1, реализуя совместный с «оператором» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя условия предварительного сговора, в целях конспирации, сделал «закладку» с наркотическим средством, массой ….., на участке местности, расположенном в …. метрах, в юго-восточном направлении от правого заднего угла дома …. микрорайона ….. 

<

адрес> края; «закладку» с наркотическим средством, массой ….. грамма, на участке местности, расположенном в ….метрах, в западном направлении от переднего правого угла дома … по ул. ………. 

<

адрес> края; «закладку» с наркотическим средством, массой … грамма, на участке местности, расположенном в … метрах, в юго-восточном направлении от переднего правого угла дома … «…» пер. ……….. 

<

адрес>; «закладку» с наркотическим средством, массой ….. грамма, на участке местности, расположенном в ….. метрах, в юго-восточном направлении от переднего левого угла дома …. пер. …………

<

адрес> края, для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом лицам, потребляющим наркотические средства, о чём в тот же день, в ночное время, более точное время установить не представилось возможным, сообщил «оператору», направив сообщения в приложении «………» («……….»), используя сеть «Интернет». Однако единый преступный умысел ФИО1 и «оператора», направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства синтетического происхождения, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «….т»), в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 22 часов 17 минут, сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 17 минут, при проведении сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в … метрах, в юго-восточном направлении от переднего левого угла дома … пер. ………….

<

адрес> края, обнаружен и изъят свёрток из отрезка фольги серого цвета с находящимся в нём бесцветным полимерным пакетом, содержащим вещество, массой … грамма, которое, согласно заключению эксперта … от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём …………….., включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 37 минут, при проведении сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в … метрах, в юго-восточном направлении от переднего правого угла дома ….«…» пер. …. 

<

адрес> края, обнаружен и изъят свёрток из отрезка фольги серого цвета с находящимся в нём бесцветным полимерным пакетом, содержащим вещество, массой … грамма, которое, согласно заключению эксперта ……………., включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 20 минут, при проведении сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в ….метрах, в западном направлении от переднего правого угла дома ….по ул. ………. 

<

адрес> края, обнаружен и изъят свёрток из отрезка фольги серого цвета с находящимся в нём бесцветным полимерным пакетом, содержащим вещество, массой 0,305 грамма, которое, согласно заключению эксперта № ….. от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе ……………, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 51 минуты до 22 часов 17 минут, при проведении сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в ….. метрах, в юго-восточном направлении от правого заднего угла дома … микрорайона … 

<

адрес> края, обнаружен и изъят свёрток из отрезка фольги серого цвета с находящимся в нём бесцветным полимерным пакетом, содержащим вещество, массой ….грамма, которое, согласно заключению эксперта № …. от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе ……………, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) фактически не признал, указав, что он добровольно отказался от доведения преступления до конца. Пояснил, что в конце марта 2018 года он устроился закладчиком в Интернет – магазин, который занимался незаконным оборотом наркотических средств. С оператором Интернет – магазина общался посредством программы «…..». Ему оператором было предложено сделать закладки в 

<

адрес>, ему скинули адрес. Он сел в такси, прибыл в 

<

адрес>, сделал закладки. На обратном пути ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками ДПС в 

<

адрес> и доставлен в ОП № 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра в ОП № 

<

адрес> у него было изъято наркотическое средство. В отношении него было возбуждено уголовное дело по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств по ч. 1 ст. 228 УК РФ. В ходе допроса дознавателю ФИО4 он сообщил, что он сделал закладки на территории 

<

адрес>. После чего, по его информации был изъят его мобильный телефон, который остался в принадлежащем его знакомому автомобиле, на котором он ездил в 

<

адрес>. После чего он с данного телефона восстановил адреса сделанных в 

<

адрес> закладок и продиктовал их дознавателю ФИО4. Затем оперативные сотрудники привезли его в 

<

адрес> и передали оперативным сотрудникам МО МВД России «Ачинский», которые по его списку изъяли наркотические средства из четырех закладок. Никакой информации о сделанных закладках у сотрудников полиции не имелось. Все было изъято по его информации и зависело от его воли. 

Представленные стороной обвинения доказательства частично подтверждают обстоятельства, предъявленного ФИО1 обвинения по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет): 

- показания свидетеля.. А.Г. и ….Е.В. на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, они были приглашены сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотров места происшествия с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. Они согласились, после чего вместе с сотрудником полиции проехали по нескольким адресам, около 20 адресов, расположенных в районе ул. ….. 

<

адрес>, ул. …. 

<

адрес>, пер. …

<

адрес>, …. микрорайона 

<

адрес>, но «закладки» наркотического средства – свёртки из отрезков фольги серого цвета, в которых находились по одному бесцветному полимерному пакету с контактной застёжкой на горловине, содержащему порошкообразное вещество белого цвета в каждом, – обнаружены и изъяты были только в четырёх местах: в районе дома ….переулка ….

<

адрес>, в районе дома …. «..» переулка Овражный 

<

адрес> края, в районе дома … по ул. …… 

<

адрес> края, в районе дома … микрорайона … 

<

адрес> края. Обнаруженные четыре свёртка из отрезков фольги серого цвета, в которых находились по одному бесцветному полимерному пакету с контактной застёжкой на горловине, содержащему порошкообразное вещество белого цвета в каждом, после изъятия сотрудником полиции сразу же помещались в бесцветные полимерные пакеты, горловины которых обвязывались нитью, концы нити оклеивались отрезками бумаги с оттисками печати, на которых они расписались. По окончанию каждого осмотра сотрудником полиции составлялся протокол, в котором они расписывались (т. 1 л.д. 131-133, 134 - 136);

- показания свидетеля ….И.М., на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у него в собственности имеется автомобиль «…», государственный регистрационный знак …. регион. Он на протяжении длительного времени занимается частным извозом на указанном автомобиле. У него есть знакомый ФИО1, с которым он знаком около 3-4 месяцев, когда подвозил последнего. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ему позвонил ФИО1 и попросил отвезти на 

<

адрес>. Он согласился и вместе с ФИО1 поехал на 

<

адрес>, где при въезде ФИО1 попросил его остановить автомобиль, что он и сделал. После чего ФИО1 вышел из автомобиля и отсутствовал некоторое время. Куда ФИО1 уходил, он не знает, было ли что-то у ФИО1 в руках он не обращал внимания. Когда ФИО1 вернулся в автомобиль, то попросил его отвести в 

<

адрес> края за дополнительную плату. Он согласился. Когда они приехали в 

<

адрес> края, то ФИО1 попросил его высадить на автовокзале и дождаться его. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО1 вернулся на автовокзал 

<

адрес> края, где он ожидал. Где в 

<

адрес> края был ФИО1 и что тот делал, он не знает. После этого они уехали в 

<

адрес>, при этом ФИО1 сел на заднее пассажирское сидение. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 20 минут, двигаясь по пер. Сибирский 

<

адрес> в районе 

<

адрес> «А» его автомобиль остановил экипаж сотрудников ГИБДД. При проверке документов поведение ФИО1 показалось сотрудникам полиции подозрительным, после чего его и ФИО1 сотрудники полиции доставили в Отдел полиции № 

<

адрес>, где впоследствии он узнал, что при себе у ФИО1 находилось наркотическое средство, о котором он ранее ничего не знал. О том, что ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения, он также не знал. Уже после в его присутствии был проведен осмотр его автомобиля, где на заднем пассажирском сидении были обнаружены два сотовых телефона «…» и «…», которые ему не принадлежат, а принадлежат ФИО1 (т. 1 л.д. 232-234);

- показаниям свидетеля…… С.С. на предварительном следствии, оглашенные в связи с существенными противоречиями, которые последний подтвердил, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ из ДЧ Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» в его производство поступил материал проверки по рапорту дознавателя Отдела полиции № Межмуниципального управления «…. …. Н.В. о том, что при допросе ранее незнакомый ему Черныш …, подозреваемый в указанном Отделе в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, пояснил, что сделал 30 «закладок» наркотического средства на территории 

<

адрес> края. В материале проверки находилась светокопия допроса подозреваемого ФИО1, где были указаны адреса, произведённых им, ФИО1, «закладок» наркотического средства. После чего он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время вместе с двумя понятыми проехал по указанным в допросе ФИО1 адресам, расположенным в районе ул….. 

<

адрес> края, ул. …… 

<

адрес> края, пер. ….. 

<

адрес> края, 8 микрорайона 

<

адрес> края, 

<

адрес> края, но «закладки» наркотического средства были обнаружены лишь по 4 адресам: в районе дома …. переулка ….г. …. Красноярского, в районе дома …«…» переулка …. 

<

адрес> края, в районе дома …по ул. ….. 

<

адрес> края, в районе дома ….. микрорайона …. 

<

адрес> края. В указанных четырёх адресах им в присутствии понятых были обнаружены и изъяты по одному свёртку из отрезка фольги серого цвета, в котором находился бесцветный полимерный пакет с контактной застёжкой на горловине, содержащий порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженные четыре свёртка из отрезков фольги серого цвета, в которых находились по одному бесцветному полимерному пакету с контактной застёжкой на горловине, содержащему порошкообразное вещество белого цвета, в каждом, после изъятия им сразу же помещались в бесцветные полимерные пакеты, горловины которых обвязывались нитью, концы нити оклеивались отрезками бумаги с оттисками печати: «Для пакетов …», на которых понятые расписались. По окончанию каждого осмотра им составлялись протоколы, в которых понятые расписались. После проведения исследований установлено, что обнаруженные и изъятые им вещества являются производным наркотического средства ……………….. Материал проверки был передан в СО Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» для принятия решения. ФИО1 был доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский», впоследствии после возбуждения уголовного дела по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, и ФИО1 был помещён в ФКУ СИЗО 3 ГУФСИН России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 5-7);

- рапорт дознавателя ОД Отдела полиции № Межмуниципального управления «Красноярское».. Н.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при допросе по уголовному делу № …..подозреваемый ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ произвёл «закладки» наркотического средства на территории 

<

адрес> края (т. 1 л.д. 44);

- протокол осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в …..метрах, в юго-восточном направлении от переднего левого угла дома … пер. Овражный 

<

адрес> края, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 17 минут, сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» обнаружен и изъят свёрток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, упакованный после изъятия в бесцветный полимерный пакет (т. 1 л.д. 84-87);

- справка об исследовании №.. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое с участка местности, расположенного в 37 метрах, в юго-восточном направлении от переднего левого угла дома … пер. ….

<

адрес>, массой …. грамма, содержит в своём составе ……………, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 89);

-протокол осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в … метрах, в юго-восточном направлении от переднего правого угла дома.. «…» пер. …. 

<

адрес> края, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 37 минут, сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» обнаружен и изъят свёрток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, упакованный после изъятия в бесцветный полимерный пакет (т. 1 л.д. 78-81);

-справка об исследовании № ….от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое с участка местности, расположенного в …..метрах, в юго-восточном направлении от переднего правого угла дома …. «А» пер. Овражный 

<

адрес>, массой …. грамма, содержит в своём составе ……………, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 83);

-протокол осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в …. метрах, в западном направлении от переднего правого угла дома … по ул. ….… 

<

адрес> края, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 20 минут, сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» обнаружен и изъят свёрток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, упакованный после изъятия в бесцветный полимерный пакет (т. 1 л.д. 72-75);

-справка об исследовании № …. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое с участка местности, расположенного в 7 метрах, в западном направлении от переднего правого угла 

<

адрес>, массой …………….. включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 77);

-протокол осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в …..метрах, в юго-восточном направлении от правого заднего угла дома …микрорайона …

<

адрес> края, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 51 минуты до 22 часов 17 минут, сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» обнаружен и изъят свёрток из фрагмента фольги серого цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, упакованный после изъятия в бесцветный полимерный пакет (т. 1 л.д. 66-69);

-справка об исследовании № …. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое с участка местности, расположенного в 43 метрах, в юго-восточном направлении от правого заднего угла дома … микрорайона …

<

адрес>, массой …. грамма, содержит в своём составе ……………, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 71);

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в кабинете 2-13 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, строение 34, у оперуполномоченного ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ….С.С. изъяты …………бесцветных полимерных пакета с находящимся в них отрезками фольги серого цвета, содержащими порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 92-93);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в кабинете 2-13 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, строение 34, осмотрены 4 бесцветных полимерных пакета с находящимися в них отрезками фольги серого цвета, содержащими порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 94-100);

-заключение эксперта № … от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой ………… грамма, содержит в своём составе …………………. который является производным наркотического вещества ……………., включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 104-105);

-заключение эксперта № …. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой …. грамма, содержит в своём составе ……………….., который является производным наркотического вещества ………….. включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 110-111);

-заключение эксперта № ………….от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой ….. грамма, содержит в своём составе ………. включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 116-117);

-заключение эксперта № … от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой …. грамма, содержит в своём составе ………, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 122-123);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемый ФИО1 указал, что на участке местности, расположенном в …. метрах, в юго-восточном направлении от правого заднего угла дома … микрорайона … 

<

адрес> края, он сделал «закладку» наркотического средства; на участке местности, расположенном в …. метрах, в юго-восточном направлении от переднего левого угла дома.. пер. …. 

<

адрес> края, он сделал «закладку» наркотического средства; на участке местности, расположенном в …метрах, в юго-восточном направлении от переднего правого угла дома.. «…» пер. ….. 

<

адрес> края, он сделал «закладку» наркотического средства; на участке местности, расположенном в.. метрах, в западном направлении от переднего правого угла дома … по ул. ….. 

<

адрес> края, он сделал «закладку» наркотического средства (т. 2 л.д. 12-18).

Вышеуказанные доказательства в совокупности подтверждают, что при вышеизложенных обстоятельствах ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с «оператором» интернет – магазина «….» («…»), посредством сети Интернет получил от последнего сообщение с описанием места «закладки» наркотического средства с целью его последующего сбыта. Забрал наркотическое средство, часть его оставил для личного употребления, а оставшуюся часть общей массой …. грамма в крупном размере во исполнение совместного с оператором умысла разложил в вышеуказанных местах 

<

адрес> для последующего сбыта наркотического средства «оператором». Адреса закладок сообщил «оператору» посредством сети Интернет. Наркотическое средство общей массой ….. грамма в крупном размере было изъято из незаконного оборота сотрудником ОКОН МО МВД России «Ачинский» ДД.ММ.ГГГГ при проведении осмотров места происшествия по вышеуказанным адресам.

Органами предварительного расследования вменено, что совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО1 и «оператора» не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудником ОКОН МО МВД России «Ачинский».

Согласно ч. 1, 2 ст. 31 УК РФ добровольным отказом от преступления признается прекращение лицом приготовления к преступлению либо прекращение действий (бездействия), непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо осознавало возможность доведения преступления до конца. Лицо не подлежит уголовной ответственности за преступление, если оно добровольно и окончательно отказалось от доведения этого преступления до конца.

В ходе рассмотрения дела в судебном заседании было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками ДПС ГИБДД ОП № МУ МВД России «Красноярское» возле строения 5 «А» пер. …. 

<

адрес> при остановке автомобиля ….., поскольку ФИО1 на внешний вид был похож на человека, употребляющего наркотические средства, и вел себя подозрительно. Вследствие чего он был доставлен в ОП № МУ МВД России «…, что подтверждается показаниями свидетеля ….Д.А. его рапортом от ДД.ММ.ГГГГ и показаниями самого ФИО1

В ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 05 минут до 05 часов 12 минут в ОП № МУ МВД России «Красноярское» у ФИО1 было изъято наркотическое средство в пакетике и два сотовых телефона «……….», что подтверждается показаниями свидетелей …Д.А., …Е.Б., …. А.Э. протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и показаниями самого ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ дознавателем ОД ОП № МУ МВД России «Красноярское» ФИО4 в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере (т. 1 л.д. 1).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что она допрашивала ФИО1 в качестве подозреваемого по делу о незаконных приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере, возбужденном в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ. В ходе допроса последний ей сообщил, что он сделал 60 закладок наркотических средств на территории 

<

адрес> и продиктовал ей адреса сделанных закладок. До допроса информацией о сделанных ФИО1 в 

<

адрес> закладках она не обладала. По этому поводу она вывела рапорт и отдала его на регистрацию в дежурную часть.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 пояснил, что какой – либо оперативной информацией о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> до поступления материала в отношении ФИО1 из 

<

адрес> он не обладал. Он изъял наркотические средства в 

<

адрес>, в четырех местах, по списку, который был предоставлен ФИО1, иной информацией о данных закладках он не владел.

Данных о том, что в отношении ФИО1 до его задержания и допроса по делу о незаконных приобретении и хранении наркотических средств имелась какая – либо информация о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в материалах уголовного дела не имеется.

Таким образом, судом установлено, что не доведение до конца преступного умысла ФИО1 и «оператора» на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> имело место по обстоятельствам, напрямую зависящим от воли ФИО1, который сообщил места сделанных им закладок в ходе его допроса в качестве подозреваемого по делу о незаконных приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта.

В связи с чем, ФИО1 добровольно и окончательно отказался от доведения данного преступления до конца на стадии покушения на данное преступление, поскольку наркотическое средство общей массой …. грамма в крупном размере было изъято из незаконного оборота по его информации и каких – либо данных о том, что адреса сделанных ФИО1 закладок были сообщены приобретателям наркотических средств, материалы уголовного дела не содержат. 

Из показаний ФИО1 следует, что он осознавал возможность доведения до конца незаконного сбыта наркотических средств, так как мог просто не сообщать в ходе допроса дознавателю …. Н.В. о том, что он сделал закладки в 

<

адрес> и не называть их адреса, так как об этом не было информации. Адреса закладок были надиктованы на телефон, который остался в машине …. И.М. и не был изъят в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. Телефон «..» с адресами закладок из машины ФИО6 был изъят по его информации. Указанные доводы подсудимого ФИО1 не были опровергнуты стороной обвинения и согласуются с материалами уголовного дела. Так при осмотре изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 сотовых телефонов «Explay» и «Sony» какой – либо интересующей информации не обнаружено (т. 1 л.д. 212 - 218), сотовый телефон «ZTE» был изъят дознавателем … Н.В. из автомобиля ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 45 минут, спустя продолжительный период времени после задержания ФИО1 (т. 1 л.д. 186 - 189). Как было указано выше, какой – либо иной информацией о сделанных ФИО1 в 

<

адрес> закладках правоохранительные органы 

<

адрес> и 

<

адрес> не располагали. В связи с чем, ФИО1 имел возможность довести совместный с «оператором» умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца, не предоставив информацию об этом правоохранительным органам, но добровольно отказался от преступления.

Таким образом, стороной обвинения не представлено достаточных доказательств виновности ФИО1 в совершении данного преступления. 

В соответствии со ст. 302 УПК РФ, обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, а все сомнения в виновности осужденного, которые не могут быть устранены, толкуются в его пользу, как это предусмотрено ст. 49 Конституции Российской Федерации и ст. 14 УПК РФ о презумпции невиновности.

При таких обстоятельствах, судом на основе исследованных доказательств установлено, что ФИО1 добровольно отказался от совершения незаконного сбыта наркотических средств массой …. грамма в крупном размере с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, таким образом, в его действиях отсутствует состав инкриминируемого ему преступления, в связи с чем, суд полагает необходимым ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ оправдать. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ о назначении справедливого наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, привлекался к административной ответственности, работает экспертом Енисейского филиала ООО «….», имеет постоянное место жительства, по которому органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей не поступало, общественный порядок не нарушает, является лицом, употребляющим наркотические средства. Состоит на учете у врача – нарколога, в писхоневрологическом диспансере на учете не состоит. Добросовестно трудится и активно участвует в воспитательных мероприятиях по месту содержания под стражей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Поскольку преступление, совершенное ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд не рассматривает вопрос об изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст. 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, так как его исправление невозможно без изоляции от общества. Оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. 

Оснований для предоставления отсрочки отбывания наказания суд не находит. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1. должно быть назначено в колонии - поселении. 

Принимая во внимание, что при определении вида наказания в отношении ФИО1 суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в колонии - поселении, избранную меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в виде заключения под стражу для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – средств по оплате услуг адвоката Воробьева А.В. за участие в судебных заседаниях суд исходит из того, что ФИО1 заявлен отказ от защитника и защитник ему назначен судом. В связи с чем, расходы по оплате услуг защитника подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ оправдать в связи с отсутствием в его действиях состава преступления на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ.

Разъяснить в соответствии со ст. 134 УПК РФ оправданному ФИО1 право на реабилитацию и обращение с требованием о возмещении имущественного и морального вреда. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселении. 

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу с содержанием в СИЗО – 3 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу – оставить прежней, после вступления отменить. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей Черныша. с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии – поселении, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката возместить за счет средств Федерального бюджета. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- вещество, ….. - хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский» до принятия окончательного решения по уголовному делу № ……; 

- вещество, …. хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское» до принятия решения по уголовному делу № ….;

- сотовый телефон ……………. - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский» - вернуть ФИО1;

- бесцветный полимерный пакет с контактной застёжкой и полосой красного цвета на горловине, содержащий 82 бесцветных полимерных пакета с контактной застёжкой и полосой синего цвета на горловине каждого без содержимого, бесцветный полимерный пакет с контактной застёжкой и полосой синего цвета на горловине, внутри которого находятся 20 бесцветных полимерных пакетов с контактной застёжкой и полосой синего цвета на горловине каждого без содержимого, бесцветный полимерный пакет с контактной застёжкой и полосой синего цвета на горловине, внутри которого находятся 15 бесцветных полимерных пакетов с контактной застёжкой и полосой синего цвета на горловине каждого без содержимого, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин